António Guimarães Pinto

# HUMANISMO E CONTROVÉRSIA RELIGIOSA LUSITANOS E ANGLICANOS

III

AMPLISSIMI  
ATQVE DOCTISSIMI VIRI D.

HIERONYMI SORII, EPISCOPI  
SYLVENSIS, IN GVALTERVM

HADDONVM MAGISTRVM

LIBELLORVM SVPPPLICVM

apud clarissimam

Principe Heli

sabetham

Angliæ, Franciæ, & Hiberniæ Reginam.

libri tres.

20

Olisipone excudebat Franciscus Correa

Regius Typographus. Anno incarnationis

Dominicæ. 1567.

Nonis Octob.

✠

SERENISSIMAE ELISABETAE, ANGLIAE, FRANCIAE, HIBERNIAE REGINAE, HIERONYMVS OSORIVS S. P. D.

1. Eram equidem, Clarissima Princeps, in studium Tuae Maiestatis et Amplitudinis antea satis incitatus, cum accepissem quantum ualeres ingenio et quantos progressus in litteris Graecis et Latinis haberes et quomodo regiam dignitatem cum eruditione liberali coniungeres. Postea uero quam ad me homines quidam detulerunt a te scripta mea libenter legi, tanta facta est ad hoc meum erga te studium accessio, quantam uerbis explicare non possum.

Vtrum id uere mihi dixerint, an a me falsam gratiam inire uoluerint, incertus sum: hoc unum scio, me ex eorum sermone magnam uoluptatem percepisse et consilium iniuisse quomodo tibi per litteras animum in te meum plenissimum pietatis et obseruantiae declararem. Nec enim dubito quin eadem humanitate qua opuscula mea lectitas, si uerum est te eorum lectione non [138] mediocriter oblectari, sis has litteras meas accepturas, maxime cum illa ad communem utilitatem conferantur, hae uero litterae praecipuum status tui praesidium et amplissimae dignitatis ornamentum respiciant. Quamuis autem id praestare nequeam, haec tamen uoluntas mea non ingrata tibi debet esse. Solent enim magni principes, non tam muneris oblatis dignitatem expendere, quam offerentis animum atque fidem ponderare. Cum enim maximum regiae dignitatis praesidium et ornamentum sit in hominum beneuolentiae atque fidelitate constitutum, quomodo potest id illis iniucundum et ingratum accidere, quod intellegunt esse ex egregia uoluntate atque singulare fide profectum?

2. Vt autem hinc initium scribendi faciam, soleo mecum saepenumero Dei prouidentiam in regibus admirari, quod infinitae prope hominum multitudini, ex tam diuersis et ualde inter se repugnantibus naturis conflatae, eam mentem iniecerit ut uellet unum praecipue hominem intueri, unius imperio contineri, unius institutis et legibus alligari, usque adeo ut, cum homines de reliquis

rebus acerbo odio saepe dimicent effrenataque mente dissentiant, in hac una plerumque re summa secum animorum consensione conspirent.

Cum autem hoc ualde admiror, tum eos reges qui hoc tam praeclarum atque difficile munus, ex uoluntate illius summi atque sempiterni Regis, administrant, homines omni uirtute praestantes atque plane diuinos existimo. Nihil est maius et amplius, nihil magis arduum atque difficile, quam frenare hominum cupiditates, resecaere libidines, tueri innocentiam, uirtutem praemiis allicere, flagitia poenis et suppliciiis coercere, et uniuersam denique rempublicam pace et otio constituto florentem omnibusque bonis adfluentem efficere. Haec cum nemo nisi sit diuina mente praeditus praestare ualeat, illi profecto qui pro dignitate regio munere et officio funguntur, in caelitum numero reponendi sunt et quasi quidam dii inter homines reputandi.

Quod si uiri excellentes, cum omnem mentem in publica salute defigunt et regnum recte, sapienter atque moderate gubernant, inuictoque animo omnia quae sunt reipublicae perniciose repellunt, maximae admirationi sunt, profecto cum mulier idem praestiterit multo maiorem admirationem commouebit. Quid enim admirabilius quam in femina uirilem constantiam, in uirgine senilem prudentiam, in summa opum adfluentia summam modestiae laudem eminere? Quid magis obstupendum quam mollem et delicatam mulieris naturam tantis esse uirtutibus ornatam et instructam, ut totum regni pondus sustineat, in eoque munere summa cum laude uersetur quod uix multorum hominum excellentium consilio, uirtute, fide, auctoritate conficitur? Quare si, quemadmodum sperandum est, ita rempublicam temperaueris, ut minime a maiorum tuorum, qui pietatem unice coluerunt, uirtute degeneres, tanto illis omnibus magnitudine laudis antecelles, quanto maius est imperium a femina iuuenae, quam a uiris aetate et exercitatione robustis sapienter atque fortiter administrari.

Quod si unquam mulier aliqua uirtute praecellens se maximo animo ad studium publicae salutis adiunxit et ex ea curatione atque munere maximam laudem consecuta fuit, in ea tempora imperium tuum incidit eamque materiam nacta es, ut, si eas actiones quae indole ista regia quae in te elucet dignissimae sunt uelis animo constanti suscipere, sis omnibus reginarum maximarum uirtutibus obscuritatem amplitudine praestantissimae laudis atque dignitatis allatura. Hoc autem ut possimus de te uniuersae reipublicae christianae polliceri, multa faciunt. Es enim singulari ingenio

praedita et magnarum artium disciplinis erudita, laudibus mansuetudinis et lenitatis, quae cum istius formae uenustate consentiunt, excellis, nec eas laudes quae ex constantiae magnitudine oriuntur tibi repudiandas existimas.